Gabinete da Ministra

Praça de Londres, 2 – 16º
1049-056 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt
+351 21 842 41 00
portugal.gov.pt

               Exma. Senhora
           Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta

          dos Assuntos Parlamentares
                Drª Maria João Dornelas

SUA REFERÊNCIA
Nº:  1767
ENT.: 3899

 SUA COMUNICAÇÃO DE
14/09/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
SAÍDA Nº 417
PROC. Nº: 1272/2022/774

 DATA
08/03/2024

ASSUNTO: Pergunta n.º 2012/XV/1ª.  de 14 de setembro de 2023
                        Sobre o desrespeito pelos direitos laborais dos trabalhadores da TSF

Em resposta à Pergunta n.º 2012/XV/1ª, de 14 de setembro de 2023, do Grupo Parlamentar do PCP,
encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social de informar que a
ACT informou ter instaurado 7 processos de contraordenação à Global Media Group relacionados
com o não pagamento de salários e do subsídio de Natal aos trabalhadores das várias empresas do
grupo. Além disso, a ACT instaurou também 2 processos de contraordenação relativamente a
jornalistas prestadores de serviços com indícios de irregularidade no vínculo.

Paralelamente, a ACT e o Instituto da Segurança Social criaram uma equipa para acompanhar a
situação e prestar esclarecimentos a todos os trabalhadores do grupo.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Paula Lopes Vieira

		2024-03-08T12:14:40+0000
	Paula Vieira